(e) **Ad minorem fratrem.**] Cum aliis ipſe Andreas præferendus eſſet ut major ætate, que præla-tio in Regni ſucceſſione majoris natu inter alios ejusdem gradus, & ſexus ceptum ipſis regnis ex præſcripto naturalis rationis, & juris gentium. Perfeus apud Livium lib. 40. oratione de Re-gno Macedonico contra fratrem Demetrum, ibi: Regnare utique viſ? huic ſpei tua obſta at-me, obſtat gentium jus. Et ſtatim: Capit Regnum, & quidem ſceleratè cupit, qui tran-scendere ſeſſinat ordinem ariatis, natura, moris Mait-

Macedonum, juris gentium: obstat frater major. Justinianus lib. 2. capite 10. Ex his Artamenes Maximus natu etatis privilegio regnum vindicabat; quod jus, & ordo nascendi, & natura ipsa gentibus dedit. l. 2. tit. 15. part. 2. faciunt textus in l. final. ff. de fide instrum. l. cum pater 77. §. pater 21 ff. de legat. 2. Illustrant Gamma decif. 385. Tiraquellus de primog. quest. 4. num. 31. Illusfr. Ramos ubi proxime, num. 7. Petrus Gregorius lib. 7. de Rep. cap. 5. Cyriacus tom. 3. controv. 402. Nec interest, an filius major natu sit ante adeptam dignitatem, seu Regnum, ut late probat casu hoc Bella ad ducto Basili. Legion. quest. 4. schol. per tot.

COMMENTARIUM.

ANequam praesentis textus disputationem aggrederiamur, ejus casus ex historicis Hungariae repetendus est. Bella tertius Hungariae Rex, votum fecit proficisciendi in Hierosolymam ut juvaret expeditionem pro recuperanda Terra sancta illis temporibus ab Innocentio III. optatam, & curatam: sed cum infirmitate preventus illud adimplete nequiret, non propter perturbationem Regni, qua tunc nulla praecellerat, ut voluit Pancirola lib. 2. var. cap. 290. Andrea filio suo secundogenito onus adimplendi votum illud sub intermissione maledictionis paterna injunxit; qui promisit votum illud impleturum: quare defuncto Bella, & succedente in Regno Hungariae Henrico, se Emerico ejus filio primogenito, ipse Andreas crucis signo afflumpto, cum exercitu simulavit se Hierosolymam properare; at contra fratrem acies, armatae movit, ut conspiratione Magnatum illum ex Regno ejiceret, sceptrumque occuparet. Sed cum ventum esset ad arma, aciesque utrimque prodidissent, Henricus depositis armis, omnique defititus comitatu, regale sceptrum manu gestans, per fraternalis actes delatus, querens quis tandem ille foret, qui Regio sanguini manu injicere auderet, Rex, & Victor simul acclamatus fuit. Hac sciens Innocentius III. anno 1. sui Pontificatus, Iesu Christi videlicet 1200. praesentem epitolam scripsit Andrea, hortans, monens, & jubens, ut votum à patre emissum, & à se promissum adimpleret usque ad diem Exaltationis sanctæ Crucis, alia ex ea die ipsum anathematis vinculo obnoxium subjacere, & simul hereditate paterna esse privandum, jureque, si quod habiturus esset ad regnum, defuncto Henrico sine liberis. Andreas licet ab Innocentio III. sape excitatus, varias excusationes proponens, valde remissus fuit; interim defuncto Henrico Rege, & paulò post diem funeris Ladislao ejus filio, Rex Hungariae coronatus fuit, & triennium assignatum ab' Innocentio, ut predictum votum adimpleret, ut constat ex epist. 222. lib. 3. regestr. 15. ipsius Innocentii, ibi: (Oblatis nobis ex parte tua petitio- nibus quantum cum Deo possumus, grato concurrentes assensu, ad execendum votum, quo Domino promisisti te ad Terra sanctæ subsidium prefecturum, Serenitati tue triennium indulgemus, infra quod sic te studeas præparare, ut ad magni Regis obsequium, tu quasi Rex magnus magnifice proficisciens, dilationis incommodam subventionis commoditate restaurares, & sequenti doceas apparatu, te non ad voti dilationem emissi, sed subventionem ple-

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

niam inducias postulasse. De Principibus vero tuis non praecessuriste in subsidium Terra sanctæ nihil ad prefens providimus statuendum, cum adhuc nihil certi de ipsorum proposito teneamus: sed cum opportuno tempore fuerimus requisiti, necessarium consilium apponemus, &c.]

Et tandem anno 1217. coactus ab Honorio III. & Joanne Cardinali Columnensi, prefectus fuit Hierosolymam, ubi non per triennium, ut Blodus lib. 2. decad. 7. refert, sed vix trimestri tempore illuc commoratus abscessit, ut tradunt Joannes Thurozzius in chron. Hungar. p. 2. cap. 75. Petrus Ranzani in epit. rer. Hungaric. indict. 5. Odoricus Raynald. tom. 13. annal. ad annum 1198. num. ii. Bonfidius rer. Hungaric. decad. 2. lib. 7. cuius intempestivi recessus causam Andreas Honorio III. scripsit ex eo, quia Regnum variis dissensionibus agitatum, diutius deferere nequeret: sed aliam causam fuisse precipitati reditus, ex Bonfidio refert Spondanus in continuat. Baronii, anno 1217. num. 9. Decessit tandem Andreas anno 1238. postquam regnum tenuit post 32. annos, ut ex historicis Hungariae refert Cironius in notis ad textum in c. intellecto 33. de jurejor.

Sed praefens Innocentii III. interminatio, seu sententia, difficilis valde redditus sequentibus juris principiis. Primo, quia cum in legitima portione filio à patre debita nullum gravamen apponi posset, l. quoniam, C. de inoffic. quia portio illa non est lucrum testamentarium, sed quasi debitum patrimonium. l. si qui legatum, §. finali, ubi Glosa, C. de codicil. & non ex judicio testatoris provenit, sed legis providentia, l. si ad rogaros 12. ff. de adopt. non solum civilis, verum & naturalis, l. cum ratio 7. ff. de bonis dannat. l. scripto, ff. unde liberi, l. nam eti, ff. de inoffic. cap. si pater, de testam. in 6. igitur in praesenti, ex eo, quod Andree parentis votum non solvisset, & onus illud à patre illi fuisset injustum, privari non debebat successione paterna. Secundo, nam regnum iure sanguinis deferri, & non hereditario, supra probavi, & docent Gomez in l. 40. Tauri, num. 71. Peralta in l. 3. §. qui fideicommissum, num. 86. ff. de hered. inflit. Padilla in l. unum 67. §. si de Falcidio, num. 16. ff. de legat. 2. Acoita in tract. de patr. & nepot. pag. 52. Molina lib. 1. de primog. cap. 9. Mieres eod. tract. 2. p. quest. 4. illat. 1. P. Molina de iustitia tract. 2. diffusat. 654. Alvarado de conject. ment. lib. 2. cap. 3. ex num. 28. Castillo tom. 5. controv. c. 89. num. 81. Fufarius de subficit. q. 317. num. 15. Benedict. Pinel lib. 2. select. cap. 8. ex num. 14. Garcia de expensis, cap. 16. num. 27. Paradorius in sequentia diff. 18. §. 7. & non ab ultimo possesse, sed à primo accipi, vulgo doceatur ex l. 3. §. que vero, ff. de interdict. l. heredi, §. cum filia, ff. de vulgaris, l. unum 67. §. si de Falcidio, ff. de legat. 2. l. 2. tit. 15. partit. 2. l. 9. tit. 7. partit. 7. igitur sicut exheredare filium pater nequit, nec Innocentius privare valebat ex eo, quod votum paternum non adimpleset. Quibus difficultatibus ut satisfaciant repetentes in praesenti, & alii congettati à Barbola, & Garana hic, Covat. in cap. si heredes, num. 9. de testam. Quafada divers. qq. quest. 32. num. 14. Molina de primog. cap. 9. num. 6. Stunica de voto quest. 4. num. 52. Cyriacus tom. 3. controv. cap. 402. numer. 26. varias adducunt interpretationes, inter quas novior, communiorque sententia docet, An-

Ppp 2 dream

dream ducem in praesenti casu tria diversa criminia perpetratæ, ob qua tribus & separatis personis ab Innocentio III. puniri, vel fore punendum comminari poterat. Primum fuit, non implere patris voluntatem, & onus ab eo injunctum negligere: cui responderet pena privationis hereditatis, quæ exprefla est in authent. hoc amplius, C. de fideicommissi. cap. si heredes, de testam. Alterum fuerat contemnere, nec solvere votum, quod fecerat, & cujus causâ assumperat lignum Crucis, ut Hierosolymam in manu forti, id est cum exercitu visitaret: cui responderet excommunicationis pena. Tertium fuerat crimen laeche majestatis in fratrem Hungariae Regem; unde dignus erat privatione, non solum earum rerum, qua tunc possidebat, verum & cujuscunq; futura successione, l. quisquis, C. ad leg. ful. majeſt. l. 2. tit. 2. p. 6. & ideo justè potuit Innocent. III. ipsum privare jure, quod habiturus esset si frater maior sine prole decederet. Sed hæc interpretatione profecto difficultates suprà adductas non dissolvit; nam licet qui non obtemperavit voluntati testatoris, ejus successione reddatur indignus, dict. cap. si heredes, cum ibi adductis; non tamen ideo privatur legitimâ portione sibi ut filio debita: & si ob crimen laeche Majestatis privabatur Andreas jure succedendi in ipso regno, quomodo statim non declaratur incapax ejus successionis, sed tantum eam privationem minatur Innocent. III. si votum usque ad Exaltationem sanctæ Crucis non adimpleret? immo superfite adhuc ipso Innocentio III. Andreas coronatus fuit defuncto Ladislao Henrici filio, ut suprà retuli. Unde deducitur, privationem illam successionis Regni non comminari ab Innocentio III. ob crimen laeche Majestatis in fratrem admissum, sed ob negligentiam in voti solutione.

6. Quae hac interpretatione omisâ dicendum est, filium privari post successionem paternam, nec querelâ inoficiosi ipsum impugnare post patris dispositionem, si gravamini injuncto à patre ipse consentiat, posseque sub contraria conditione exhæredari, l. non putavit 8. §. si quis sua manu, ff. de bonor. possit. contra rabi. argumento legis multi non nota, ff. de liber. & post. l. cim donationis, C. de transact. docent Covar. in cap. Raynatus, §. 2. de testam. Menchaca de successcreat. lib. 1. §. 10. num. 529. ff. de condit. & demonaſtr. Valdes ad Roderic. Suarez in l. quoniam, ampliat. 10. C. de iusſic. Unde cum onus adimplendi votum in praesenti casu filio aſtentienti injunctum fuisset, ibi, *assumpto crucis signaculo promiſſi*; ideo recte potuit per Innocentium III. privari ipsa successionem paternam, si patris voluntati non paruit, cui promisit exprefse votum adimplere. Ita docuerunt Covar. in dict.